
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1848



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 25 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1848 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 31.314
De 25 de junho de 2024.

“Const i tu i  a  Comissão  de
Educação  Especia l .”

O Excelentíssimo Senhor SERGIO AUGUSTO BORDIN
JUNIOR, Prefeito do Município de Orlândia, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe é conferida pelo
inciso  V  do  art.  90  da  Lei  Orgânica  do  Município  de
Orlândia, e considerando o disposto no art. 3 do Decreto
Municipal nº 5.350/2024;

RESOLVE:
Art.  1º.  Fica  constituída  a  Comissão  de  Educação

Especial,  destinada a analisar, avaliar e decidir os casos
que  lhe  forem encaminhados  de  estudantes  elegíveis  a
receberem  Educação  Especial  através  do  Atendimento
Educacional  Especializado  –  AEE;  e,  identificar  as
necessidades  de  apoio  para  eliminação  de  barreiras  e
acesso ao Currículo Municipal aos estudantes elegíveis a
receberem Educação Especial,  propondo as medidas que
entender cabíveis.

Art.  2º.  A  comissão  será  composta  por  08  (oito)
membros, nomeados pelo Prefeito Municipal.

Parágrafo Único: Integrarão a Comissão de Educação
Especial, de que trata o artigo 1º desta Portaria, cabendo a
Presidência ao primeiro designado:

I – Nayara Paulino Nascimento, portadora da cédula de
identidade RG nº 44.482.681-6 SSP-SP, representando os
membros da Secretaria Municipal de Educação;

II – Michele Fernandes do Amaral, portadora da cédula
de identidade RG nº 44.514.485-3 SSP-SP, representando
os membros da Secretaria Municipal de Educação;

III – Poliane Silva de Oliveira, portadora da cédula de
identidade RG nº 41.676.881-7 SSP-SP, representando os
membros da Secretaria Municipal de Saúde;

IV – Fernanda Vieira Guarnieri, portadora da cédula de
identidade RG nº 32.479.798-9 SSP-SP, representando os
membros da Secretaria Municipal de Saúde;

V –  Gisele Scarela Mourani,  portadora da cédula de
identidade RG nº 12.684.172-2 SSP-SP, representando os
membros  dos  servidores  no  cargo  de  Professor  de
Educação Especial;

VI  –  Patrícia  de  Oliveira  Rufi  Malveste,  portadora  da
cédula  de  identidade  RG  nº  30.121.641-1  SSP-SP,
representando  os  membros  dos  servidores  no  cargo  de
Professor de Educação Especial;

VII – Flaviane Ficher da Silva, portadora da cédula de
identidade RG nº 40.436.223-0 SSP-SP, representando os
membros  dos  servidores  no  cargo  de  Acompanhante
Educacional Especializado;

VIII – Pamella Paula Freitas Magalhães Petita Guerin,

portadora da cédula de identidade RG nº 48.436.995-7 SSP-
SP, representando os membros dos servidores no cargo de
Acompanhante Educacional Especializado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Orlândia, 25 de junho de 2024.
ZILDA DAS DORES MELO SILVA
Secretária Municipal da Educação

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que  homologou  e  adjudicou  o  certame  licitatório  do
PREGÃO  ELETRÔNICO  82/2024,  cujo  objeto  é  a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SUBSTITUIÇÃO DA AREIA
DOS PARQUINHOS DAS ESCOLAS INFANTIS DO MUNICÍPIO
DE ORLÂNDIA/SP, no qual foi julgada vencedora a proposta
formulada por RP SERVIÇOS, SOLUÇÕES E TERCEIRIZAÇÃO
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  15.575.544/0001-59,
estabelecida na Rua Argeu Fuliotto, 1043 – Ribeirania, em
Ribeirão  Preto/SP,  no  valor  de  R$  44.697,12.  DATA  DA
HOMOLOGAÇÃO:  25/06/2024.  Orlândia,  25  de  Junho  de
2024.  SERGIO  AUGUSTO  BORDIN  JUNIOR  –  Prefeito
Municipal.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que  homologou  e  adjudicou  o  certame  licitatório  do
PREGÃO ELETRÔNICO 86/2024, cujo objeto é o REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  TESTES  RÁPIDOS  DE
INFLUENZA  A+B  PARA  SEREM  DISPONIBILIZADOS  AOS
PACIENTES  USUÁRIOS  DO  SERVIÇO  DAS  UNIDADES
BÁSICAS  DE  SAÚDE  DE  ORLÂNDIA,  no  qual  foi  julgada
vencedora  a  proposta  formulada  por  PROCELA
PARTICIPAÇÕES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
09.686.716/0001-69,  estabelecida  na  Rua  Mucuri,  297  –
Floresta, em Belo Horizonte/MG, no valor de R$ 12.000,00.
DATA  DA  HOMOLOGAÇÃO:  25/06/2024.  Orlândia,  25  de
Junho de 2024. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito
Municipal.
...........................................................................................................

Atas de Sessões
Atas de Sessões

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através da
Comissão Municipal Permanente de Licitações torna público
que se reuniu no dia 25 de Junho de 2024 para análise dos
documentos  apresentados  pela  empresa  FM  BITTAR
ASSESSORIA  ESPORTIVA  E  ARBITRAGEM  LTDA  EPP,
interessada em credenciar-se para serviços de arbitragem
para  realização  de  jogos  e  competições  de  diversas
modalidades.

Após  conferência,  a  comissão  constatou  que  a
empresa  preencheu  os  requisitos  previstos  em edital  e
decidiu pela aprovação da documentação da licitante.  A
CMPL remeterá ao Senhor  Prefeito  Municipal  o  processo
para homologação do resultado.

Orlândia, 25 de junho de 2024. COMISSÃO MUNICIPAL
PERMANENTE DE LICITAÇÕES.



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 25 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1848 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

...........................................................................................................

Outros atos
Outros atos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que se encerrou o prazo para o envio das amostras do
PREGÃO ELETRÔNICO 054/2024 cujo objeto é o REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  A  AQUISIÇÃO  DE  CARNES  E
DERIVADOS  PARA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR.  O
prosseguimento da sessão ocorrerá dia 26/06/2024 (quarta-
feira)  às  14  horas  no  endereço  eletrônico  bll.org.br.
Orlândia,  SP,  25  de  Junho  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO
BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que  ocorrerá  o  prosseguimento  da  sessão  do  PREGÃO
ELETRÔNICO 044/2024 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  ENGENHARIA  PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA GERAL DAS
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA –
SP,  no  dia  27/06/2024  (quinta-feira)  às  08  horas  e  30
minutos no endereço eletrônico bll.org.br. Orlândia, SP, 25
de  Junho  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO  BORDIN  JÚNIOR.
Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

https://bll.org.br/
https://bll.org.br/


JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 25 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1848 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



 

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 

PREFEITO MUNICIPAL: 

Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 

João Henrique Orsi 
 

Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

 

 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva  
Endereço: Rua 22, nº 22-A,  Jardim Teixeira 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
 Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 
600, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
 
Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 

PRESIDENTE 

Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 

Daniel Gaioto Aniceto 
 
2º SECRETÁRIO 

Sebastião Atílio da Silva 
 
VEREADORES 

Daniel Gaioto Aniceto 

Jorge Gabriel Grasi 

José Carlos Barbosa 

Luiz Carlos Vilarim 

Márcia Lucia Belato 

Vitor Fávaro Tonetto 

Murilo Santiago Spadini 

Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 

Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 
Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 

nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 25 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1848 Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2024-06-25T19:16:24+0000




